10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 02 (dois) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no 
montante de R$ 40.084,11 (quarenta mil oitenta e quatro reais e onze centavos), destinados 
a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

5500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
5501 – 04 122 0028 2.450 – 3190.13.00 – 100   501 ........................ R$ 23.336,00 
5501 – 04 122 0028 2.450 – 3390.36.00 – 100   501 ........................

[...]

6º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 06 (seis) Créditos Adicionais de Natureza 
Suplementar, no montante de R$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais) destinados a 
constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

2100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2150 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2150 – 10 301 0177 2.646 – 3190.11.00 – 114     8 .......................... R$ 200.000,00

[...]

5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos ao INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE E 
SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIÂNIA 03 (três) Créditos 
Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 410.294,61 (quatrocentos e dez mil 
duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos), destinados a constituir 
reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

6200 – INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE E SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE GOIÂNIA 
6201 – 28 846 0000 8.003 – 3390.47.00 – 158   516 ........................

[...]

10.109 de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 5º, 
da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
FUNDO DE APOIO À CULTURA 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, 
no montante de R$ 97.415,00 (noventa e sete mil quatrocentos e quinze reais), destinado a 
constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

2000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2050 – FUNDO DE APOIO À CULTURA 
2050 – 28 846 0000 8.003 – 3390.47.00 – 110   505 ........................ R$ 97.415,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez;(grifos nossos) 

RESOLVO autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da empresa Click 
Imagem e Vídeo Eireli, no valor de R$ 13.205,00 (treze mil, duzentos e cinco reais), referente à 
aquisição de aquisição de câmeras fotográficas, lentes e outros, para atender à Secretaria 
Municipal de Educação e Esporte. 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Esporte, aos 18 dias do mês de 
novembro de 2020. 

Prof.

[...]

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este artigo serão 

integrais calculados pela média aritmética de 80% (oitenta por cento) das maiores remunerações 

utilizadas como base de contribuições à Previdência, no Valor Total de R$ 3.594,20 (três mil, 

quinhentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) mensais, a serem reajustados para 

preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, conforme critérios estabelecidos em lei, em 

consonância com o Art. 40, § 8º, da Constituição Federal de 1988, nos termos do processo n.º